
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№ 0113/OG/cZ

г. Брянск

О проведении конкурса среди артистов
государственных концертных
организаций Брянской области на звание 
«Лучший в профессии» Регистрационный намер

В целях повышения престижа профессии артиста концертных 
организаций профессионального музыкального искусства, распространения 
передовых технологий работы, для стимулирования профессиональной 
деятельности артистов государственных концертных организаций Брянской 
области

приказываю:
1. Проводить ежегодно конкурс среди артистов государственных 

концертных организаций Брянской области на звание «Лучший в 
профессии».

2. Утвердить прилагаемые:
Положение о конкурсе среди артистов государственных концертных 

организаций Брянской области на звание «Лучший в профессии»;
Состав конкурсной комиссии по определению победителей конкурса 

среди артистов государственных концертных организаций Брянской области 
на звание «Лучший в профессии».

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента Мосееву М.А.

Директор департамента ЮЛО. Сатюков



УТВЕРЖДЕН 
приказом департамента 
культуры Брянской области 
от slD A S  № Ot'y'S/ю л /ip

СОСТАВ
конкурсной комиссии по определению победителей конкурса среди 

артистов государственных концертных организаций Брянской области на
звание «Лучший в профессии»

Сатюков Юрий Юрьевич, директор департамента культуры Брянской 
области, председатель комиссии;

Мосеева Марина Александровна, заместитель директора департамента 
культуры Брянской области, заместитель председателя комиссии;

Абрамкина Анастасия Игоревна, начальник отдела искусства, 
народного творчества, образования и кадрового обеспечения отрасли, 
секретарь комиссии;

члены комиссии:
Анелькина Ксения Александровна, начальник отдела финансово­

аналитической работы и реализации государственной программы;
Субботенко Татьяна Александровна, начальник отдела бухгалтерского 

учета, отчетности и правового обеспечения;
Цвилева Кристина Валерьевна, советник отдела бухгалтерского учета, 

отчетности и правового обеспечения;
Розанова Жанна Леонидовна, член коллегии департамента культуры 

Брянской области;
Бекренева Людмила Анатольевна, директор МБУК «Городской Дом 

культуры Советского района» г. Брянска.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом департамента культуры 
Брянской области 
от /S', О A x ib z S  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса среди артистов государственных концертных 

организаций Брянской области на звание «Лучший в профессии»

1. Настоящее Положение о проведении конкурса среди артистов 
государственных концертных организаций Брянской области на звание 
«Лучший в профессии» (далее -  Положение) определяет порядок и условия 
проведения конкурса среди артистов государственных концертных 
организаций Брянской области «Лучший в профессии» (далее - Конкурс), 
определяющего лучших артистов государственных концертных организаций 
Брянской области (далее -  Концертные организации).

2. К участию в Конкурсе допускаются артисты Концертных 
организаций, стаж работы которых по занимаемой должности составляет не 
менее 10 лет, при этом не менее 5 лет - в организации, которая выдвигает 
номинанта на Конкурс.

3. Выдвижение номинантов на Конкурс осуществляется Концертными 
организациями с учетом профессиональных, творческих качеств номинантов 
на звание «Лучший в профессии».

4. Конкурс проводится в два этапа.
5. Первый этап Конкурса проводится в Концертных организациях в 

срок до 1 сентября ежегодно. Каждая кандидатура номинанта на получение 
звания «Лучший в профессии» рассматривается на общем собрании 
работников с участием не менее 2/3 представителей трудового коллектива. 
Решение о выдвижении для участия в Конкурсе принимается по результатам 
открытого голосования работников организации большинством голосов от 
числа присутствующих на собрании и заносится в протокол общего собрания 
трудового коллектива. По итогам первого этапа Конкурса отбирается не 
более 13 номинантов.

6. Второй этап Конкурса проводится департаментом культуры 
Брянской области (далее -  Департамент).

7. Материалы на каждого номинанта (согласно перечню, прилагаемому 
к настоящему Положению) Концертной организацией ежегодно до 15 
сентября направляются в Департамент по адресу: 241050, г. Брянск, ул. 
Октябрьская, 34, для участия во втором этапе Конкурса.

8. Ответственность за достоверность информации, содержащейся в 
представленных на Конкурс документах, несет представившая их 
Концертная организация.

9. Второй этап Конкурса предполагает рассмотрение материалов 
номинантов конкурсной комиссией по определению победителей конкурса 
среди артистов государственных концертных организаций Брянской области



на звание «Лучший в профессии» (далее -  Комиссия) ежегодно до 5 октября.
10. Состав Комиссии утверждается приказом Департамента.
11. Комиссия состоит не менее, чем из 8 членов, а также секретаря 

Комиссии.
12. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.
13. В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя Комиссии.
14. Заседание Конкурсной комиссии назначается ежегодно не позднее 

15 октября.
15. Комиссия на своем заседании рассматривает представленные 

Концертной организацией пакеты документов, обсуждает каждую из 
кандидатур, и принимает решение о победителях Конкурса путем открытого 
голосования по каждому из номинантов большинством голосов от 
присутствующих на заседании членов Комиссии.

16. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее 2/3 от общего количества ее членов.

17. При равном количестве голосов «за» и «против» председатель 
Комиссии обладает правом решающего голоса.

18. По результатам заседания секретарем Комиссии оформляется 
протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

19. На основании протокола заседания Комиссии издается приказ 
Департамента о выделении субсидии на иные цели Концертным 
организациям на выплату гранта победителям Конкурса за счет средств, 
предусмотренных государственной программой «Развитие культуры и 
туризма в Брянской области». Субсидия перечисляется Концертным 
организациям на основании соглашения о выделении субсидии на иные цели, 
заключенном в программном комплексе «Проект-СМАРТ Про».

20. Сумма гранта на одного победителя составляет 39 750 (тридцать 
девять тысяч семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.

21. Подведение итогов Конкурса и вручение сертификатов на 
получение гранта проводится в торжественной обстановке в 4 квартале 2025 
года.

22. Срок хранения конкурсных документов составляет 3 года.
23. Информация о ходе проведения Конкурса размещается на 

официальных сайтах соответствующей Концертной организации и 
Департамента.



Приложение к Положению 
о проведении областного 
конкурса среди артистов 
государственных 
концертных организаций 
Брянской области на 
присуждение гранта 
«Лучший в профессии»

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, 
представляемых в департамент культуры Брянской области на конкурс 

среди артистов государственных концертных организаций Брянской 
области на присуждение звания «Лучший в профессии» на каждого 

номинанта, выдвинутого для участия в конкурсе

1. Личный листок по учету кадров.
2. Цветная или черно-белая фотография 4 х 6 см.
3. Копия диплома о высшем образовании или среднем 

профессиональном образовании, соответствующем направлению 
деятельности, или аттестата об основном общем образования или о среднем 
(полном) общем образовании (в зависимости от квалификационных 
требований к образованию, предъявляемых к занимаемой должности*).

4. Копии дипломов, свидетельств, сертификатов, удостоверений о 
повышении квалификации, специализации, переподготовке, заверенные 
директором Концертной организации.

5. Отчет конкурсанта об основных итогах профессиональной 
деятельности за последние 3 года, информация о владении смежными 
специальностями (при наличии).

6. Сведения о внедрении конкурсантом или при его непосредственном 
участии инновационных технологий, методик, творческих находок и т.д.

7. Фото и видеоматериалы, характеризующие работу номинанта, в том 
числе на электронных носителях.

8. Характеристика, заверенная директором Концертной организации.
9. Протокол общего собрания коллектива.
10. Протокол заседания художественного совета Концертной 

организации.
11. Согласие на обработку персональных данных.


